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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá tématem budování kolektivní identity obyvatel

socialistické Jugoslávie v kontextu výstavby pomníků odkazujících ke druhé světové válce.

Nastiňuje vztah pomníků a politiky paměti státu, přičemž klíčové je období modernistické

memoriální výstavby v šedesátých a sedmdesátých letech. Tehdy se pomníky staly součástí

ideologického programu, který usiloval o vytvoření oficiální interpretace událostí války s cílem

získat kontrolu nad společností.

Do práce je zahrnut historický kontext popisující vývoj ve výstavbě pomníků od konce

druhé světové války až do rozpadu Jugoslávie. Zohledňují se rovněž otázky, nakolik byly

pomníky propojeny s turismem, trávením volného času a se spiritualitou a také jakou úlohu

hrála veteránská organizace S(U)BNOR. Část práce je věnována místům, která nerezonovala

s oficiálním narativem. Vše výše zmíněné je pak demonstrováno na konkrétních příkladech

v Srbsku: Kragujevac, Niš, Kruševac, Kosmaj a Kadinjača.

Klíčová slova

Architektura, pomníky, druhá světová válka, národní identita, Srbsko, socialistická Jugoslávie,

politika paměti, modernismus

Abstract

This master’s thesis examines the shaping of the collective Yugoslavian identity after

World War II, utilizing the construction of post-war socialist monuments. The thesis outlines

the relationship between monuments and memory politics of the state, focusing on the critical

period of modernist memorial construction in the 1960s and 70s. At that time, the monuments

were part of an ideological program that sought to create an official interpretation of war events

to gain control over society.

The thesis includes the historical context, which describes the development in the

construction of monuments from the end of World War II to the disintegration of Yugoslavia.

It examines the extent to which the monuments were linked to tourism, leisure, and spirituality,

as well as the role of the veteran organization S(U)BNOR. Part of the research is devoted to

places that did not resonate with the official narrative. All of the above is then demonstrated on

specific examples in Serbia: Kragujevac, Niš, Kruševac, Kosmaj and Kadinjača.

Keywords

Architecture, monuments, World War II, national identity, Serbia, socialist Yugoslavia,

memory politics, modernism
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1. Úvod

Diplomová práce se zabývá tématem výstavby pomníků v socialistické Jugoslávii1

a jejím vlivem na budování kolektivní identity. Na pomníky, památníky a jiné objekty ve

veřejném prostoru totiž nelze nahlížet jen z vizuálního hlediska, protože vždy odrážejí určité

politické názory a politickou situaci a reflektují aktuální výklad dějin i současnosti. Pomníky

věnované národněosvobozeneckému boji, antifašistickému odboji a revoluci, vznikající

v Jugoslávii od konce druhé světové války do osmdesátých let, nejsou výjimkou. Je třeba je

vnímat jako nástroj politiky paměti a jako prostředek, kterým je společná paměť

komunikována.

Připomínání obětí z období druhé světové války, které bylo zprvu spontánní aktivitou

jednotlivců, bylo postupně stále více proměňováno v činnost řízenou státem. O předávání

odkazu, interpretaci paměti a revolučních tradic důsledně pečovaly různé organizace na úrovni

lokální, republikové i federální. Stát se snažil soustavným vyzdvihováním témat NOB,2

partyzánů a revoluce v Jugoslávii formovat kolektivní paměť a upevnit v ní představu vlastními

silami vydobyté svobody a teritoriální integrity.

Kolektivní a individuální paměť se často odlišují. Stát, respektive jeho stávající

politická reprezentace vybírá, co je vhodné si pamatovat a předávat dál. Tím vytváří kánon

paměti3 sloužící k interpretaci dějin. V socialistické Jugoslávii se tento kánon zakládal na kultu

morálně čistého partyzánského boje, ideji socialistické revoluce a hesle o bratrství a jednotě,

které nebylo povoleno zpochybňovat. Právě skrze pomníky se vedení pokoušelo vytvořit

prostor, ve kterém se osobní paměť propojí s oficiálním narativem. Důležitou součástí kánonu

paměti byla i kultura zapomnění.4 Oficiální politika paměti se snažila vymazat vědomí, že druhá

světová válka byla také konfliktem občanským, s válečnými zločiny i na partyzánské straně.5

V teoretické části práce jsou definovány základní pojmy a poté je zdokumentován

historický vývoj budování pomníků na území Jugoslávie, se zaměřením na SR Srbsko.6 Nejprve

je nastíněn proces výstavby pomníků, které odrážely bratrské vztahy se Sovětským svazem

1 Práce se zabývá obdobím existence socialistické Jugoslávie, tedy státu existujícího od roku 1945 jako Federativní

lidová republika Jugoslávie, roku 1963 přejmenovaná na Socialistická federativní republika Jugoslávie, která

trvala do roku 1991.
2 NOB nebo NOR – národněosvobozenecký boj nebo národněosvobozenecká válka (Narodnooslobodilačka borba

nebo Narodnooslobodilački rat). Jednalo se o ozbrojený konflikt jugoslávských národů vedených Komunistickou

stranou Jugoslávie za osvobození od fašistické okupace během druhé světové války.
3 Pojem kánon paměti, tedy aktivně se šířící paměť, která udržuje minulost přítomnou v současnosti, je vysvětlen

v následující kapitole. Dle KARGE, Heike. Sećanje u kamenu - okamenjeno sećanje?, s. 246.
4 LUKOVAC, Mia M. Uloga komemorativnih spomen-obeležja u konstrukciji kolektivnog pamćenja i društvenog

identiteta., s. 207.
5 KARGE, Heike. Sećanje u kamenu - okamenjeno sećanje?, s. 12.
6 SR Srbsko – Socialistická republika Srbsko (Socijalistička republika Srbija). Od roku 1946 Srbsko existovalo

pod názvem Lidová republika Srbsko, od roku 1963 do roku 1990 jako Socialistická republika Srbsko.
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bezprostředně po skončení války. Tyto pomníky byly věnovány Rudé armádě a kopírovaly styl

sovětského socialistického realismu. Další kapitola se zabývá obdobím po roztržce se

Sovětským svazem, během nějž po celém území Jugoslávie vznikaly tisíce pomníků

a pamětních desek uctívajících lokální hrdiny a události. Poté práce pojednává o době, kdy

vznikaly velké memoriální komplexy a pomníky ve stylu socialistického modernismu. Krátce

je pak shrnuta výstavba pomníků v osmdesátých letech, kdy již nebyly zadávány velké státní

zakázky.

Těžiště práce se zaměřuje na socialistický modernismus v šedesátých a sedmdesátých

letech a jeho roli v budování kolektivní identity. Zvláštní pozornost je věnována organizaci

SUBNOR,7 která stála za výstavbou většiny pomníků. Její členové také iniciovali změnu

přístupu k politice paměti na NOB a revoluci v šedesátých letech. Jejich zásluhou pomníky

a memoriální parky získávaly stále důležitější místo ve společnosti. Stávaly se součástí turismu

a trávení volného času a zastupovaly spiritualitu v životě sekulární socialistické společnosti.

Část práce popisuje i místa, která neodpovídala oficiálnímu jugoslávskému narativu.

Kvůli událostem, jež se tam odehrály, buď nebyla nikdy označena, nebo byla označena

neadekvátně či se značným zpožděním. I tento způsob zacházení s historií byl součástí

socialistické politiky paměti, a proto v kontextu budování jugoslávské identity nesmí být

v práci opomenut.

Nakonec je v práci rozebráno pět případových studií pomníků a memoriálních parků

v Srbsku (Šumarice v Kragujevaci, Slobodište v Kruševaci, Kosmaj, Kadinjača u Užice

a Bubanj v Niši). Na nich je konkrétně dokumentováno, jakou roli hrály v budování kolektivní

paměti a identity v Jugoslávii. Tyto příklady jsme vybrali, protože jsou charakteristické pro

období socialistického modernismu, zahrnují jeden z prvních modernistických komplexů

(Bubanj), ale také jeden z posledních (Kadinjača). Projekty popsané v této práci byly

turistickým cílem, v rámci komplexů se nacházely restaurace, muzea a amfiteátry a pořádaly se

tam kulturní i výroční ceremoniály a k jejich popularizaci docházelo i skrze natáčení válečných

filmů.

Většina studií, které se zabývají tematikou socialistických modernistických pomníků,

uvádí příklady z Bosny a Hercegoviny nebo Chorvatska. Nejčastěji se věnují monumentům

Kozara, Petrova Gora, Mostar, Jasenovac a Sutjeska.8 Zkoumají-li srbské území, zaměřují se

7 SUBNOR – Svaz spolků veteránů národněosvobozenecké války (Savez udruženja boraca narodnooslobodilačkog

rata). Největší organizace veteránů druhé světové války v Jugoslávii. Více viz kapitola věnovaná této organizaci.

[…]


byly skutečně cílem samotné pomníky a nakolik to bylo zázemí a akce probíhající

v komplexech. Je však nutné si uvědomit, že i to je jedním z příkladů práce režimu s pamětí,

protože mnoho akcí bylo organizováno státem. Atraktivitu těchto míst nám potvrdila celá řada

průvodců, které o nich byly vydány, a také velké množství kulturních a sportovních akcí

organizovaných ve všech zkoumaných areálech, tedy na Bubanji, v parcích Šumarice

a Slobodište, na Kosmaji i Kadinjači.

V práci jsme také vyslovili domněnku, že memoriální parky měly spirituální funkci.

Například informacemi o parku Slobodište jsme doložili, že tyto prostory lidem skutečně

poskytovaly určité ztišení a kontemplaci na posvátném místě a fungovaly napříč

78

náboženstvími. Potvrzují to i rituály s tisíci účastníků, které připomínaly a nahrazovaly

náboženské projevy.

Zkoumali jsme především objekty vznikající ve stylu socialistického modernismu. Ten

je typický svým abstraktním zobrazením, který umožňoval přiblížit se široké škále lidí. I když

se jednalo o práci na politickou zakázku, lidé mohli obdivovat abstraktní zpracování a cítit se

dobře i na místě, které neodpovídalo jejich politickému přesvědčení. Nový formální jazyk,

odlišný od zbytku světa, můžeme pokládat za projev úsilí o sblížení obyvatel všech šesti

republik. Toto vyjádření se snažilo osvobodit od konkrétních symbolů spojovaných s jedním

náboženstvím nebo národem. Jugoslávie byla ve všech směrech velmi různorodá, existovalo

zde množství kultur, etnik, identit, ale i pohledů na dějiny. Jeden z cílů výstavby proto byl

sjednotit identitu a kulturu bratrství a jednoty. Lze tak učinit závěr, že pomníky se snažily

vymazat to, co lidi rozdělovalo, a naopak vytvořit něco společného pro všechny. Memoriální

parky byly živou připomínkou minulosti i příslibem pozitivní budoucnosti, a to nejen skrze již

zmíněné velkolepé akce, ale i skrze společnou fyzickou práci mládeže a finanční zapojení lidí.

Ukázalo se však, že popsané funkce pomníků lze aplikovat jen do Titovy smrti, která

odhalila křehkost celého systému. Nejen v přístupu k pomníkům postupně převládla identita

jednotlivých národů nad tou nadnárodní jugoslávskou. Nefunkčnost hesla bratrství a jednoty je

dokazována i tím, že po roce 1980 již nebyl vypsán téměř žádný konkurz na nový pomník či

komplex. Výstavba pokračovala, i z ekonomických důvodů, už jen ze setrvačnosti, některé

projekty nebyly nikdy dokončeny a jiné objekty se přestaly udržovat.

V práci nebylo možné přehlédnout skutečnost, že podle popsaných zjištění nesměly

objekty ve veřejném prostoru připomínat mezietnické konflikty či zkušenosti z války odlišné

od oficiálního výkladu. Místa masového vraždění, například koncentrační tábory, kde umírali

lidé i z nepolitických důvodů, byla záměrně přehlížena a zůstávala dlouho neoznačená.

Prostorům, které neodpovídaly oficiálnímu narativu, by bylo jistě zajímavé věnovat ještě více

pozornosti. V místě zaniklého koncentračního tábora Sajmište dodnes nestojí muzeum, které

by seznamovalo s jeho tragickou historií. Vzniklo ovšem „virtuální muzeum“ (internetové

stránky obsahující mapy, fotografie a informace),253 které tak lze považovat za určitou náhradu

toho skutečného. Nabízí se ale otázka, zda je tento virtuální pomník dostatečný a jestli tím

vznikla nová cesta, jak seznamovat lidi s historií a jak vytvářet „pomníky“ v jednadvacátém

století.

V práci není zahrnut vývoj ve vnímání pomníků po rozpadu Jugoslávie, kterému by jistě

stálo za to se dále hlouběji věnovat. Napříč republikami bývalé Jugoslávie existuje v postoji

253 http://www.starosajmiste.info/sr/index.html dne 2.5.2021

http://www.starosajmiste.info/sr/index.html
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k těmto objektům poměrně markantní rozdíl. V Chorvatsku a Bosně a Hercegovině se během

války v devadesátých letech pomníky řízeně ničily, případně se opouštěly a nechávaly napospas

přírodě, nebo se přepisoval jejich význam. V Srbsku došlo naopak na několika místech k jejich

rozšíření o pravoslavné kaple či kostely. To je případ i komplexu Kragujevac nebo Bubanj, ale

u jiných (např. Kosmaj) se zdá, že převládla atraktivita prostředí, místo je využíváno pro výlety

do přírody a pomník jako takový slouží jen jako jakési pozadí.

Zajímavá otázka, na níž v práci také nezbyl prostor, je místo pomníků v současné

turistické nabídce. Ve světě je čím dál tím populárnější „temná turistika“ a „urbex“,254 kdy lidé

objevují zapomenutá a opuštěná místa, případně místa s bezútěšnou historií. Socialistické

modernistické pomníky, působící jako objekty z nikdy nenaplněné budoucnosti, do popisu

„temné turistiky“ očividně zapadají. Zdá se, že tento potenciál nebyl zatím ze strany Srbska ani

dalších států bývalé Jugoslávie příliš využit. Další otázka je pak návštěva pomníků v nabídce

regulérní turistiky. Pomníky jsou svědky a dědictvím socialistické Jugoslávie a mohly by

sloužit jako lákavý způsob, jak turisty seznámit s její kulturou a dějinami.

254 URBEX, spojení anglických slov Urban Exploration můžeme přeložit jako městský průzkum. Jedná se o

procházení běžně nepřístupných urbánních či industriálních lokalit, především již opuštěných obytných prostor

nebo průmyslových zařízeních.
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