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Markéta Chlebovská si za téma svého diplomního projektu zvolila problematiku

budování kolektivní identity obyvatel socialistické Jugoslávie v kontextu výstavby pomníků

odkazujících k druhé světové válce. Diplomová práce se konceptuálně věnuje fenoménu

politiky paměti a její roli v utváření jugoslávské identity na základě odkazu úspěšného

partyzánského antifašistického odboje. Autorka postupuje v projektu strukturovaně: v úvodní

teoreticko-metodologické rozpravě rozebírá politiku paměti, její nástroje a diskutuje kolektivní

paměť a identitu. V kontextuální části pak nastiňuje historický exkurz klíčových mezníků

vývoje socialistické Jugoslávie, jež doplňuje o charakteristiku „socialistického modernismu“,

působení SUBNORu a popis míst, která zůstala vně budovaného diskursu o

národnoosvobozenské válce a jejím odkazu v Titově Jugoslávii. Ústřední část práce je pak

věnována dílčím případovým studiím památníků Bubanj, Šumarice, Slobodište, Kosmaj a

Kadinjača.

Hned v úvodu je třeba zdůraznit, že si diplomantka vybrala ke zpracování obtížné téma,

které ale doposud nebylo v českém prostředí zpracováno. Úskalím práce byl i její poměrně

rozsáhlý časový záběr období 1945–1980 s centrem pozornosti na období 60. a 70. let 20.

století. Chlebovská pojala svůj výzkum interdisciplinárně; vedle nutnosti prokázat své znalosti

v historickém a kulturním vývoji socialistické Jugoslávie se Chlebovská musela zorientovat i

v dějinách jugoslávské architektury. Budování jugoslávských pomníků druhé světové války pak

inovativně sledovala na příkladu SR Srbska, a nikoliv Chorvatska či Bosny a Hercegoviny,

kterým je věnována drtivá většina odborných studií. Rovněž bych ocenil, že se diplomantka

rozhodla ve svém opusu zabývat se i jinými uměleckými památkovými komplexy než jen díly

patrně nejznámějšího architekta komemorativních objektů upomínajících druhou světovou

válku Bogdana Bogdanoviće. Těžištěm práce je umělecký styl socialistický modernismus a

jeho role v budování jugoslávské kolektivní identity.

Diplomantka Chlebovská přistoupila ke svému projektu od počátku velmi svědomitě a

pečlivě. Pravidelně mě informovala o postupu, veškeré nejasnosti konzultovala a postupně

odevzdávala své prvotní verze kapitol. V létě roku 2020 měla připravenou první ucelenou verzi

rukopisu, do konce roku 2020 pak autorka připravila text do finální podoby.

Na práci je třeba ocenit autorčin interdisciplinární přístup, množství nastudované

literatury a použitých zdrojů. Heuristická základna diplomové práce se opírá o publikované

dokumenty, dobové texty a turistické průvodce věnované zkoumaným památníkům a

příslušnou sekundární literaturu. Ke škodě autorka nepodrobuje využité primární a sekundární

zdroje detailnějšímu rozboru a kritice. Z formálního hlediska ale diplomová práce Markéty

Chlebovské splňuje všechna požadovaná kritéria. Stylistické zpracování textu je na

nadprůměrné úrovni, v práci je řádně citováno a odkazováno na použité zdroje, v textu nejsou

překlepy či jiné formální prohřešky.

Můj hlavní kritický komentář, který jsem diplomantce během opakovaných čtení

sděloval, se týká až přespříliš deskriptivního charakteru textu. Diplomantka Chlebovská

postupuje v některých pasážích práce rozvlekle, popisuje historicky (dobře) známé skutečnosti

a textu chybí výraznější zkratka. Absence analytičtějšího přístupu, ve kterém by se autorka

dostala nad rámec detailního popisu, ve výsledku oslabuje její pečlivost, úsilí a nabyté znalosti

během výzkumu. Výsledkem je velmi solidní a informativně bohatá kompilace, která

syntetizuje dílčí postřehy, ale postrádá sevřenější tvar a analytičtější přesah.

Autorka detailně popisuje jednotlivé památníkové komplexy, jejich výstavbu, věnuje se

okolnostem jejich vzniku, či hodnotí jejich fungování a význam v budování jugoslávské

kolektivní identity. V analytické části práce postrádám pasáže, ve kterých by diplomantka

důsledněji rozebírala spletitosti sledovaného vztahu mezi budovanými pomníky a politikou

paměti v jednotlivých vývojových etapách socialistické Jugoslávie. Přestože klíčová zjištění

Chlebovská shrnuje v závěru práce, chybí její diplomní práci zevšeobecnění sestavené na

základě analýzy těchto dílčích případových studií. Chlebovská tak analýzu vztahu pomníků a

politiky paměti a jejich vlivu na jugoslávskou kolektivní identitu zaměňuje jejich velmi

zevrubnou charakteristikou.

Navzdory těmto kritickým připomínkám a s přihlédnutím k náročnosti zkoumaného

tématu považuji diplomovou práci studentky Chlebovské za velmi solidní počin a doporučuji ji

k obhajobě s hodnocením velmi dobře – 2.
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